2. *Ferreolus Loerius*, parochus et contionator atrebatensis (Arras, Galliae urbs, anno 1614. cum annos tantum 43 natus esset, vita functus, praeter alios libros, velut „Chronicon belgicum“ (quod Atrebatum a. 1616 tribus tomis in 4<sup>o</sup> editum, nunc quoque magni fit; cf. *Hurter*, Nomenclator III<sup>o</sup> 548.), scripsit et a. 1608 Atrebatum edidit librum: „Maria Augusta Virgo Deipara, auctore *Ferreolo Loerio* Paulinate, in B. Nicolai apud Atrebatum Paroeco“. In quo opere, cum de B. Mariae V. obtractatoribus loquitur l. 1. c. 7. p. 13: „R. P. Petrus Canisius“, inquit, „Soc. Iesu celeberrimus Theologus, virulentae illius Hydrae Hercules, qui nobili splendidus victoria, gloriosum cecinit classico triumphum, et mihi saepenumero, vt lucida lampas, praecit inter caliginosos hosce vortices Mariae matris“ etc. Item in numero laudatorum praekonumque Mariae ab eo ponitur l. 1. c. 25: p. 54—55) „R. P. Petrus Canisius Societatis Iesu Theologus, quam operosus, quam laboriosus isto in themate, quod de Maria Virgine Deipara libris quinque complexum perfecit? Nec laborum piguit, quibus taedia nulla interuenere, misericordiarum Matre animos et vires, quae solita sua clementia est, suggerente et firmante.“

3. *Petrus Pennequin* 1588—1663<sup>o</sup> insulensis (Lille S. J., qui et Atrebatum (Arras) et Montibus Mons Societatis collegia rexit atque etiam praepositi provincialis officio aliquamdiu functus est, praeter alia opera pia latine et gallice scripta edidit „Primum Societatis Iesu saeculum Deiparae Virgini Mariae sacrum“, Atrebatum 1640. In huius operis, quot totum „elegiis“ constat, libro primo elegia X. inscripta est: „P. Petrus Canisius primus e Germania inferiore ad Societatem Iesu vocatus, B. Virginis cultum aduersus haereticos fortiter defendit“. Poeta, allegoriam ex Canisii nomine gentilicio ducens, sic exorditur:

„Bella cano, sed bella canum: nam bella feruntur  
Cum nigris niuei conseruisse canes.  
Canisium Haereticis Canibus commisit Olympus:  
Scilicet hi nigri, candidus ille fuit.“

Ex frigida Germaniae terra paucae germinabant rosae ac lilia. Quas ut aquis caelestibus rigaret, Maria Virgo cum angelis e coelo descendit. Sed en, prosiliunt canes tartarei, Mariam allatrant et mordere conantur; lilia virginitatis rosasque pietatis marianae conculcant. At iis occurrit canis albus:

„Lamina dulces micant, sonus ite de gutture dulcis:  
Vix vllus pedibus longior vnguis inest.  
Insculptumque gerit collari nomen Iesv:  
Hoc custode suas nempe tuetur ones.“

Is ubi latrare incipit, canes nigri, qui sunt Lutherus, Melancthon, Calvinus, Brentius, in fugam convertuntur.

„Ipsa suo applaudens superum Regina clienti,  
Laurea dat niuea sarta gerenda coma:  
Mandat et auratos secum conscendere currus,  
Et lateri iunctum mox super astra vehit  
Et radiare nouum iubet inter sidera sidus:  
Alter vt a prisco splendeat orbe Canis:  
Dulcibus vt radijs Socijs luceat Iesv,  
Dum pia pro Maria cum styge bella gerunt.“

4. *Matthias Joseph Scheeben* († 1888), theologiae professor in maiore seminario coloniensi, unus ex clarissimis, qui saeculo XIX. floruerunt, theologiae dogmaticae magistris, de Canisii Opere Mariano scripsit:

„Gegenüber dem Protestantismus lieferte B. Petrus Canisius eine klassische Vertheidigung der ganzen kathol. Lehre über Maria in den fünf Büchern *De Maria Deipara Virgine*“: Handbuch der katholischen Dogmatik III, Freiburg i. Br. 1882, 478.

5. *Joannes Janssen* († 1891), antistes romanus et historicus clarissimus, de duobus horum Commentariorum tomis notat: „Dieselben bekunden eine ebenso eingehende Kenntniß der scholastischen und positiven Theologie, als umfassende Bekanntschaft mit den verschiedenen Richtungen des Protestantismus“: Geschichte des deutschen Volkes seit dem Ausgang des Mittelalters VII<sup>1-12</sup>, Freiburg i. Br. 1893, 502.

Fatebitur *Paulus Dreves*, unus ex theologis protestantibus, Canisium Mariae Virginis cultum cum aliis rationibus, tum Opere Mariano valde amplificasse („wesentlich gefördert“: Petrus Canisius, Halle 1892, 135. Canisium fuisse theologum magnum et eximium „groß und klassisch“) affirmat etiam *Car. Heur. von Lang*, historicus Societati Iesu inimicus: Geschichte der Jesuiten in Baiern. Nürnberg 1819, 92.

### 1329. 1583 post m. Aprilem.

Ex *Canisii* opere „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Tomi duo. Prior de . . . Ioanne Baptista“, Ingolstadii 1583, 192, et ex Cod. „Can. 62“ p. 192.

*Canisius grato animo magnisque laudibus memoriam revolit scriptorum, qui ipsius aetate ecclesiam adversus novatores defenderunt.*

*Canisius compluribus rationibus adversus „novam fidei definitionem“ a Lutheranis inventam prolatis: „Ego vero“, inquit, „ne simul et decori et instituti mei oblitus esse videar, modum cogor facere, praesertim quando complures in hac arena ante nos praeclare decertarunt, et de hostibus gloriose triumpharunt. Loquor autem de Scriptoribus Catholicis, quos fides Ecclesiae suae propugnator et custos Israelis<sup>1</sup> Christus in variis Europae provinciis, nostro etiam saeculo excitavit, et in hunc usque diem prospere conservavit. Etenim lapsis in dominicum ouile vi summa nunc irumpentibus<sup>2</sup>, et omnis impietatis administris adversus sacra religionis iura grassantibus, operae precium erat adesse nonnullos, qui se velut murum pro domo Dei Israel opponere<sup>3</sup>, communesque Christi et Ecclesiae hostes arcere vellent et possent. Ex his fuere Patres, qui superioribus aetatibus cum variis haereticorum monstris acerrime iuxta ac felicissime conflixerunt: Quos tanquam duces pulcherrime secuti sunt, qui hoc saeculo tum disputando, tum scribendo tantum Christi gratia profecerunt, vt per illos orthodoxae fidei et veritatis lumen mirabiliter elucescat, vtque novarum opinionum densae velut nebulae imperitorum oculis offusae, magis magisque dispellantur, et detectis novatorum, imo daemonum, fraudibus, necessaria religionis veritas atque sinceritas certius cognoscatur, firmiterque retineatur. In quorum numero Germaniae Theologis principem locum tribuo, qui cum primis et praecipuis Sectarum architectis et antesignanis aperto Marte fortiter dimicauerunt. Tales fuere Eckius<sup>4</sup>, Faber<sup>5</sup>, Schatzgerus<sup>6</sup>, Pelargus<sup>7</sup>, Cochlaeus<sup>8</sup>, Nausea<sup>9</sup>, Dietem-*

<sup>1</sup> In margine: „Psal. 120<sup>a</sup> [Ps 120, 4].    <sup>2</sup> Cf. Mt 7, 15: Io 10, 12: Act 20, 29.

<sup>3</sup> In margine: „Ezech. 13.“ [Ez 13, 5].

<sup>4</sup> Ioannes Eck (Maier), professor universitatis ingolstadiensis † 1543.

<sup>5</sup> Significatur, puto, Ioannes Faber episcopus vindobonensis († 1541), qui interdum etiam „Fabri“ vocatur, non Ioannes Fabri O. Pr. contionator cathedralis ecclesiae augustanae († 1558); quamquam hic quoque ecclesiam adversus novatores et verbis et scriptis optime defendit et aliquando a Canisio „Faber“ vocatus est (*Can.* IV 851).

<sup>6</sup> Caspar Schatzgeyer sive Sasgerus, O. F. Min. († 1527).

<sup>7</sup> Ambrosius Pelargus (Storch) O. Pr. († 1561).

<sup>8</sup> Ioannes Cochlaeus sive Dobeneck, canonicus vratislaviensis † 1552.

<sup>9</sup> Fridericus Nausea sive Grau, episcopus vindobonensis † 1552.

berginus<sup>1</sup>, Billichius<sup>2</sup>, Hofmaisterus<sup>3</sup>, Eiseingreimus<sup>4</sup>, vt caeteros, praesertim recentiores Theologos, praetermittam. His adiungo ex Belgio nobis diuinitus oblatos Latomum<sup>5</sup>, Driedonem<sup>6</sup>, Pighium<sup>7</sup>, Ruardum<sup>8</sup>, Hesselium<sup>9</sup>, Somium<sup>10</sup>, Tiletanum<sup>11</sup>. Non dicam de Theologis Anglis, inter quos Ioannes Roffensis<sup>12</sup> sacri martyrij quoque laurea coronatus effulsit: non de Gallis, e quibus Clichthouaeus<sup>13</sup> et Arboricensis<sup>14</sup> sunt haudquaquam postremi: non de Polonis, inter quos Concilij Tridentini aliquando praeses et Cardinalis Stanislaus Hosius<sup>15</sup> laudatissimus emicuit: non de Hispanis, qui Alfonsus<sup>16</sup> et Sotos<sup>17</sup> egregie pro religione pugnantes exhibuerunt: nec demum de Italis, inter quos praeclarum sui specimen Catharinus<sup>18</sup> et Lipomanus<sup>19</sup> palam ediderunt. Nam de viuis hodie Scriptoribus, qui contra haereticos in generoso adhuc sudant certamine, praestat me omnino tacere, quam debitas illis laudes parce attingere: quos ego tanto maiore bonorum omnium commendatione dignos duco, quo<sup>a</sup> virulentius illi ac amarulentius ab insanis haereticis religionis ergo exagitantur atque proscinduntur. Atque hos omnes ego honoris gratia nominatos esse volui, eorumque causa Christo Domino gratias maximas ago, cuius illi spiritu afflati, et zelo impulsii, cum horum temporum Sectariis congregati, ac potissimum primos aduersariorum impetus et furores magno difficilique bello comprimere studuerunt. Extant illorum scripta, ex quibus tanquam ex vnguibus, vt dicunt, leones<sup>20</sup> facile cognoscantur, et quae non modo grata leget posteritas, sed ex quibus etiam eorum in obeundis certaminibus dexteritatem atque constantiam merito admiretur. Digni sunt certe illi, quorum memoriam cum beneuolentia vsurpemus, quorumque tum nomina, tum monumenta eo pluris faciamus, quo minus haereticis placent, et quo illi gloriosius pro

a) *Consistis in huius editionis exemplo, in quo correctiones novae editioni adhibendas notarit, ex quo correxit: quanto.*

<sup>1</sup> Ioannes Dietenberger O. Pr. † 1537.    <sup>2</sup> Everardus Billick O. Carm. † 1557.

<sup>3</sup> Ioannes Hoffmeister O. Er. S. Aug. † 1547.

<sup>4</sup> Martinus Eiseingrein, professor universitatis ingolstadiensis et praepositus ottinganus † 1578.

<sup>5</sup> Iacobus Latomus sive Masson, professor universitatis lovaniensis † 1546.

<sup>6</sup> Ioannes Driedo (Neys), professor et canonicus lovaniensis † 1535.

<sup>7</sup> Albertus Pighius (Pigge), praepositus ultraiectensis † 1542.

<sup>8</sup> Ruardus Tapperus (Tapper), universitatis lovaniensis professor et cancellarius † 1559.

<sup>9</sup> Ioannes Hessels, professor lovaniensis † 1566.

<sup>10</sup> Franciscus Somius (Van de Velde), professor lovaniensis, dein episcopus buscoducensis et antverpiensis † 1576.

<sup>11</sup> Iodocus Ravesteyn sive Tiletanus, professor lovaniensis † 1570.

<sup>12</sup> Beatus Ioannes Fisher, roffensis (Roffa, Rochester) episcopus † 1525.

<sup>13</sup> Iodocus Clichtoveus † 1543, professor universitatis parisiensis et canonicus carnontensis (Chartres).

<sup>14</sup> Ioannes Arboreus (Alabri, de l'Arbre) landunensis, doctor sorbonnicus † circa 1569, praeter opera philosophica scripsit „Theosophiam“ sive explicationem locorum difficilium Veteris et Novi Testamenti Parisiis 1540, 1553 et commentarios in varios Scripturae libros II. *Harter*, Nomenclator III<sup>o</sup> 73.

<sup>15</sup> Stanislaus Hosius † 1579, episcopus varmiensis.

<sup>16</sup> Horum unus certe est Alfonsus a Castro O. F. Min. † 1558: alter vero nescio utrum sit Alfonsus Tostatus (Tostado), professor salmanticensis et episcopus abulensis (Avila), qui iam a. 1455 vita cessit, an Alfonsus Ruiz de Virues, episcopus canariensis † 1545: nisi conicere malueris. Canisii animo obversatum esse praeclarum illum Andream de Vega O. F. Min. † 1560, de cuius nomine memoria eum fefellerit.

<sup>17</sup> Dominicus de Soto O. Pr. † 1560 et Petrus de Soto O. Pr. † 1563.

<sup>18</sup> Ambrosius Catharinus (Lancelotus Politus) O. Pr. † 1553.

<sup>19</sup> Aloisius Lippomanus, episcopus veronensis et bergomensis † 1559.

<sup>20</sup> Ἡ ἐξ ὄνουχος τὸν λέοντα [γράφοντας]: *Plutarchus*, De defectu oraculorum n. 3. Quae locutio explicatur a *Luciano Samosatensi*, Hermetimus n. 54.

religione certarunt, quoque plura et grauiora bella Domini sunt praeliati, vt Scriptura dicere solet<sup>1</sup>. Illud vero non solum diuinae erga nos bonitatis, sed etiam Catholicae veritatis praeclarum est testimonium, quod ij qui sunt<sup>a</sup> tam multi, tamque longis terrarum interuallis atque spacijs separati<sup>b</sup>, tam varijs modis contra perditos haeticorum mores atque libros sese obiciant<sup>c</sup>; interim vero tam<sup>d</sup> consentientem de religione doctrinam, et nulla in re discrepantem veritatis confessionem edant, scribendoque testentur. Quod si fortasse alicubi discrepent, id tamen citra fidei periculum, et salua semper Ecclesiae autoritate fieri satis constat. Quid simile apud Sectarios<sup>e</sup>. Alijs huius operis locis laudatur a Canisio Franciscus Titelmannus † 1537 O. Min. Rec., dein Min. Cap., qui „Louanij sacras literas cum laude professus est, multaque docte et pie conscripsit“ 573; item Georgius Wicelius † 1573, qui „pro Catholica veritate non pauca cum laude scripsit“ 623. Marcus Antonius Maurelius sive Muretus † 1585 gallus a Canisio vocatur „non Poëta minus, quam Orator hoc saeculo praecellens, multisque libris iam editis clarus“ 798–799. Vecellus autem Titianus venetus † 1576 ab eo dicitur „pictor nostro saeculo celebratissimus“ 107.

*Canisius* in Operis Mariani exemplo, in quo correctiones et additiones pro nova editione huius libri scribebat v. supra p. 583, sua manu notavit, ponendum fore in theologorum belgarum numero postremo loco „Lindanus“<sup>2</sup>, in theologis anglis, ante Roffensem, „Smithaem“<sup>3</sup>, Copm<sup>4</sup>, Sanderum<sup>5</sup>, in hispanis primo loco „Canum“<sup>6</sup> Can. 62 l p. 192.

Quod *Canisius* his verbis commendat: Ut scriptorum catholicorum, qui saeculo XVI, ecclesiam strenue defenderunt, „memoria cum beneuolentia usurpetur“ eorumque scripta magni fiant, id saeculo hoc XX, egregie praestatur grandi illo opere, cui nomen „Corpus Catholicorum“. In eo enim scripta illa maxima cum cura denuo euulgantur auctorumque memoria diligenter recolitur.

Ceterum verbis illis Canisii similia sunt, quae *Stanislaus Rescius Rezka*, qui diu Stanislai cardinalis Hosii secretarium egerat et postea Romae orator Stephani Bathorii regis Poloniae constitutus est. Roma I. Septembris 1582 eidem regi, Canisium quoque cum laude commemorans, scripsit: „His postremis Reipub. Christianae temporibus . . . Deus bone quot in Ecclesia Dei sydera, quot doctores, quot Martyres, quot confessores, ἀπό μὴχανῆς quod aiunt, in omnibus orbis partibus<sup>e</sup> eluxerunt, qui sese contra pestes illas<sup>7</sup> pro Ecclesia Dei murum opposuerunt et impetus aduersariorum ad euersionem Christianae religionis incitato, immicto prorsus animo mortisque et periculorum contemptore represserunt. Habuit Germania (vt ex multis paucos aliquos referamus) magnos illos et admirabiles Echios, Pflugios, Sonnios, Surios, Cochleos, Staphylos, Vicelios, Lindanos, Canisios, Heselios, Tapperos, etc. Habuit Italia<sup>e</sup> etc.: *Stanislai Rescii* Epistolarum Liber unus Neapoli 1594 p. 166–167.

a) C. in exemplo, quod dixi p. 587<sup>a</sup>, sua manu ex ij qui sunt correxit ijdem. b) C. ibidem sua manu addidit: quum. c) C. ibidem correxit: obiciunt. d) C. ibidem sua manu ex interim vero tam correxit: pulchre tamen. e) partibuj typogr.

<sup>1</sup> In margine: „l Reg. 18. l Paral. 5.“ [l Rg 18. 17; 25, 28. Cf. l Par 5. 10 20].

<sup>2</sup> Guilielmus Lindanus van der Lindt?, episcopus ruraemundanus et gandavensis † 1588.

<sup>3</sup> Richardus Smith, doctor oxoniensis † 1563. De libris angliae et latine ad fidei defensionem ab eo scriptis vide *Hurter*, Nomenclator II<sup>3</sup> 1464–1466. Distinguendus est a Richardo Smith professore in collegio Anglorum diaceno † 1655, de quo *Hurter* III<sup>3</sup> 1112–1113.

<sup>4</sup> Alanus Copus (Cope), canonicus romanus † circa 1580.

<sup>5</sup> Nicolaus Sanderus (Sanders, Saunders, professor lovaniensis † 1581).

<sup>6</sup> Melchior Canus O. Pr. † 1560, „perdoctus Episcopus“, ut ait *Canisius* in his „Commentarijs“ l. c. 369.

<sup>7</sup> Lutherum, Calvinum, Vergerium, alios significat.

## 1330. 1583 post m. Aprilem.

Ex Operis Mariani a *Canisio* conscripti editione secunda sive „Altero Tomo Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“. Ingolstadii 1583, locis infra ponendis.

*Operis Mariani summa brevissima. Excerpta quaedam: De Maria pie teneri, quicquid maiorem ei gloriam afferat. Erstare tamen historias suspectas. Haereses non dissimulandas, sed aperte reiiciendas esse. In fidei rebus non esse recedendum ab usitatis loquendi rationibus. De romani pontificis primatu, Scripturae interpretatione, citae sanctitate, ordinibus religionis. Cavendum a nepotismo. Testimonia antiquitatis haud ita facile sperni debere. De angelica salutatione, rosario, Christi invocatione.*

Refutatur in *Canisii* Opere Mariano, quicquid unquam de Maria perperam scriptum est: tractatur, quicquid de ea quaeri potest. Ita, praeter plurima alia, eius conceptio immaculata, ab omni peccato immunitas, virginitas perpetua, plenitudo gratiae, corporis in caelum assumptio asseruntur: cultus quoque iam inde ab initio ei exhibitus copiose enarratur, explicatur, defenditur.

„In Christianis Academiis“, inquit *Canisius*, „quae tunc doctrinae, tum pietatis laude in hunc usque diem florent, magno consensu has regulas amplectuntur Theologi, ubicumque de peccatis agitur Mariam excipi oportere: de hac semper asserendum esse, quod ad honorum eius cumulum pertinet, et sacris literis non aduersatur; nec tantae Matri adimi decere, quod electis aliis recte attribuitur, quoniam a nullo illustrium superetur, et insignibus gratiae praerogatiuis abundet illa, cui vere magna fecit, qui potens est“<sup>1</sup> (p. 80). Et alio loco: „Est piorum . . . constans et laudabilis consuetudo, non solum expressas fidei regulas profitendi, sed et praeterea eam doctrinae partem libentius atque studiosius complectendi, quae Christo Domino et praecellenti eius matri maiorem adfert gloriam atque commendationem“ (p. 179).

Concedit tamen *Canisius*, „de mirandis rebus cum Mariae cultu coniunctis“ exstare „probatas et improbatas, veras et dubias vel suspectas historias“: et addit: „Non requirit sane hanc fidem Ecclesia, ut quae hisce de rebus dicuntur et scribuntur, ea sine delectu nobis certo persuadeamus, sed piis et prudentibus potestatem facit iudicandi, ut authores alios aliis praeferrant, et his potius, quam illis historiis astipulentur. Requirit autem in Euangelio Christus, ut alios non temere iudicemus, neque condemnemus<sup>2</sup>, ac ne verbulo quidem vnum ex minimis offendamus<sup>3</sup>: nimirum ad charitatem, veluti scopum et finem Diuinae legis<sup>4</sup>, omnia, quoad eius fieri queat, referentes“ (p. 704—705: cf. etiam p. 107—108).

Alia quaedam ex grandi hoc *Canisii* opere excerpo. „Religiosa antiquitas nobis declaravit, corruptas fidei doctrinas siue haereses non moderationibus et dissimulationibus, ut multi hodie arbitrantur, sed contrariis omnino viis, ac apertis rationibus confringi et aboleri oportere, ne alioquin sermo aduersariorum admissus et acceptus, ut

<sup>1</sup> Lc 1, 49.      <sup>2</sup> In margine: „Lucae 6.“ [Lc 6, 37; cf. Mt 7, 1 2].

<sup>3</sup> Mt 18, 6; Mc 9, 41; Lc 17, 2.

<sup>4</sup> In margine: „1 Tim 1“ [1 Tim 1, 5].

cancer serpat<sup>1</sup>, et serpendo vires exitiales apud multos acquirat" (p. 349—350). „Praelare admonet Augustinus: „Liberis verbis loquuntur Philosophi, nec in rebus ad intelligendum difficillimis offensionem religiosarum aurium pertimeseunt. Nobis autem ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus, quae his significantur, impiam gignat opinionem" <sup>2</sup>. Tum vere non minus, quam prudenter quidam, licet Ethnicus, docet, verba a vetustate repetita auctoritatem antiquitatis habere, adeoque maiestatem quandam adferre orationi <sup>3</sup>. Probat igitur, consecratis utendum esse vocabulis, praesertim si quae immutari vetat religio, cuius et voces et formulas proprias manere tanto magis necesse est, quanto plus periculi ex illorum mutatione consequi cernimus. Sanorum verborum formam nobis retinendam etiam Apostolus commendauit <sup>4</sup>, multoque seuerius hanc legem, si adesset, nobis confirmaret, ob communem et effrenem illorum audaciam, qui ut suos tegant ac defendant errores, ad nouas voces confugiunt, suique sermonis fuco et coloribus, simplicis veritatis lumen tum obscurare, tum extinguere consueuerunt" (p. 356). „Ego . . . veterum potius, quam meis verbis atque sententiis in rebus hodie controuersis libenter vtor" (p. 601).

Ex 1 Tim. 5, 11 12 probat, castitatis votum saeculo Apostolorum ignotum non fuisse. „Oblatrent hic Brentius, Vermelius, Bidenbachius, Centuriatores, quantum velint: ac certe quidem haud decet, haud expedit nobis, desertores Ecclesiae magis, quam Doctores audire, qui praesentem Pauli locum de viduis contra Christum votique religionem luxuriantibus siue lasciuientibus constanter interpretantur. . . . Haec . . . perpetua Ecclesiae praxi (optima diuinae Scripturae interprete) corroborantur" (p. 226).

„De Romana constat Ecclesia, quod in hac Petra, si omnium aetatum scriptoribus creditur, firmissima et sincerissima fidei confessio vigeat, quodque ab hac Ecclesiarum matre atque magistra <sup>5</sup> quaestiones fidei plurimae maximaeque definiantur. . . . Quis Catholicorum non magnifaciat, meritoque amplectendum putet, quod summa Sedes Ecclesiae Catholicae matrix et radix, Ecclesiaeque principalis, ad quam necesse est omnem conuenire Ecclesiam, sicut Irenaeus et Cyprianus loquuntur <sup>6</sup>.

<sup>1</sup> 2 Tim 2, 17.

<sup>2</sup> In margine: „Lib. 10 de ciuita. Dei, cap. 23." *Migne*, P. lat. XLI 300.

<sup>3</sup> In margine: „Quint. lib. 1. Orat. instit. cap. 11." Habet autem haec *Fabius Quintilianus*: „Verba a vetustate repetita non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi maiestatem aliquam non sine delectatione: nam et auctoritatem antiquitatis habent et, quia intermissa sunt, gratiam novitati similem parant. . . . Illa mutari vetat religio, et consecratis utendum est": Institutionis oratoriae lib. 1, c. 6, n. 39. <sup>4</sup> In margine: „2. Timot. 1, 7 [2 Tim 1, 13].

<sup>5</sup> Vide *Can.* VII 358<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Posita sunt verba Cypriani in *Can.* VI 745; verba Irenaei *Can.* III 511<sup>4</sup>. Quae Canisius hic de romani pontificis primatu dixit, iisdem verbis iam dixerat in Operis Mariani editione principe, a. 1577 Ingolstadii in lucem emissa p. 36 45. Haec il considerent oportet, qui dicunt: Canisius a. 1577, ne Operi Mariano opus de

instituit, recipit, obseruat atque confirmat, adeoque in cultum diuinum introducit, introductum retinet, ac immouat saepe?" (l. c. p. 41 51)<sup>1</sup>.

„In charitate, et non in vitae rigore, sanetitas et meritum hominis praecipue consistit" (p. 105).

„Nulla domus, nulla religio tam casta et pura vnquam extitit, in quam naui, maculae, sordes non irreperent, et cuius sinceritatem incuria hominum, et diuturnitas temporum non aliqua ex parte vitiaret" (p. 304).

[Christus suo] „exemplo Apostolos, ac eorum in ministerio Euangelico successores egregie docet, a cognitionis affectu, a parentum desiderio, omnique specie mali, praesertim si ad Ecclesiasticam dignitatem veniendum, sedulo abstinere; vtque in Euangelico ministerio versantes, summ munus integrum ac incorruptum tueantur, et diuina potius quam humana curent, neque tanti parentes ac amicos faciant, vt eorum gratia et sollicitudine, qui (vt ne quid grauius dicam) preciosi saltem plerumque fures sunt temporis, a sacris occupationibus se retrahi ac auocari patiantur. . . . Suum quippe regnum, quod non est de hoc mundo<sup>2</sup>, nequaquam carne, sanguine, affinitate, sed gratia et merito vult comparari: et spiritualis regni seu Ecclesiae gubernacula non tam Praesulum aut Principum consanguineis et notis amicis, quam probatis et dignis hominibus, licet alienigenis ac peregrinis committi demandarique postulat" (p. 528).

*Canisius*, ubi de Beatae Mariae in coelum assumptione agit, „Librum de transitu Beatae Virginis" commemorans: Merito, ait, Patres „sui seculi homines admonuerunt, ne fidem eiusmodi scriptis Apocryphis darent, in quibus vera falsis permixta, et quaedam cum fidei veritate pugnancia continerentur. At vero satis non est vociferari Apocrypha Apocrypha (quod nomen alij quidem aliter interpretantur) neque falsa esse necesse est, quae vulgo Apocrypha nuncupantur" (p. 628). Deinde, ubi B. Mariae Virginis imagines, quae a S. Luca evangelista picta esse feruntur, commemorat: „Certam fidem", inquit, „de his rebus nec docet, nec exigit Ecclesia" (p. 762). Attamen alio loco monet: „Magno studio cauendum est Orthodoxis, ne tragicis vocibus Nouatorum aduersus Mariae et Sanctorum historias atque miracula importune vociferantium moueantur, neque tam leuiter antiquitatis monumenta et testimonia, licet prima fronte quiddam asperum sonent, sibi eripi patiantur, aut ipsi etiam respuant nauseabundi. Etsi enim quaecunque de Sanctis leguntur, pari gradu certitudinis ac reuerentiae, vt ita loquar, amplectenda non sunt, sed alia quidem aliis praestantiora, maioreque fide digna merito existimantur; tamen non est cuiusuis hisce de rebus ferre iudicium, quas qui vel omnino negligunt, vel superbe contemnunt, in

S. Petro adiungeret, prohibitus est, quia Romae timebant, ne de primatu romano parum ex curiae pontificiae sententia scriberet.

<sup>1</sup> Eadem *Canisius* iam scripserat in prima Operis Marialis editione, a. 1577 Ingolstadii facta, p. 36 45.      <sup>2</sup> Io 18, 36.

Waldensium et Wicleuitarum<sup>1</sup> damnatos errores facile prolabantur" (p. 733).

Vt de re quoque liturgica aliquid addamus, *Canisius* de salutatione angelica („Ave Maria" etc.) disserens: „Vt est", inquit, „prouida semper mater Ecclesia, quae filiorum saluti perecupide consulit, non sat habet illa Virginem salutare, nisi illam etiam addat coronidem, quae apertam continet preactionem: Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus" (p. 294). Et paullo inferius: Orationi Dominicae salutationem angelicam adiungimus. „Succedit deinde precatio siue inuocatio: Sancta Maria mater Dei, ora pro nobis peccatoribus" (p. 298). Item: „Tota Ecclesia Orthodoxa . . . tantae Matris honorem . . . bis quotidie adhibito campanae pulsu vbique fere gentium profitetur" (p. 302). „Pueri, senes, viri, mulieres" Angelicam „salutationem eum saepe alias, tum Matutinis et Vespertinis horis repetere sunt soliti, signo etiam campanae in hoc edito" (p. 701). Item *Canisius*, eum in „Betbueh" anno 1564 edito „rosarium" ita absolendum proposuisset, ut 50 precatiunculae vitam Christi et Mariae complectentes recitarentur et post singulas earum Alleluia atque saluatio angelica dicerentur (*Can.* IV 1018), modo: „Quindecim", ait, „de Verbo incarnato Virgineque matre mysteria praecipua recensentur, et e sacro Euangelio colliguntur: horum sacra est, et piis frequens esse debet meditatio: ea igitur in recitando Rosario adhibetur. . . . Quibusdam placet quinquagies duntaxat, aliis frequentius Virginem ex morte salutare, intermixta dominica preactione. . . . Vbi tamen nihil certi praescribit Ecclesia, sed in suo quemque sensu, qui cum aliqua sit pietate coniunctus, sinit abundare<sup>2</sup>, vt qui velit, hoc illoue modo Matrem Domini salutet ac veneretur. Qui maiore iudicio valent, et Euangelicae historiae sunt vteunque periti, vtiliter ita Rosarii pensum absoluunt, vt secum animo reputent, quae laeta et tristia Christo eiusque matri in Euangelio legimus potissimum accidisse. Hinc porro et gratulandi et commiserandi occasionem Christianus colligit animus, seque ad Mariae imitationem praecclare componit" (p. 303).

Porro *Canisius* novam illam Christi invocandi rationem, quam iam olim e sacro suggestu impugnaverat (*Can.* I 767—769), denuo improbat, de novatoribus scribens: „Vt nouum inuocationis genus, quod prorsus Arianismum sapit, inuehant ac vsurpent, sedulo inelamant, Iesu Christe, ora pro nobis. Quasi vero Christi duntaxat proprium sit, iuxta formam hominis pro nobis apud Patrem intercedere, ac non potius etiam ex communi quam cum Patre habet potestate, nobis possit auxiliari. Impium certe phantasma est, Christum in coelos modo receptum, et sedentem ad dextram Patris<sup>3</sup>, perinde ac prostratum coram Patre iacere supplicem oportere, qui praeterea solus pro nobis conficiat omnia, vt singularis

<sup>1</sup> Hi, praeter alia, Sanctorum venerationem et inuocationem improbant.

<sup>2</sup> Rom 14, 5.      <sup>3</sup> Cf. Ps 109, 1; Mt 26, 64; Mc 16, 19; Rom 8, 34 etc.

eius tum intercessio, tum mediatio quaslibet amicorum operas ac preces excludat, quum ille Sanctorum caput et corona, fidei eorum patrocinii iuuare nos gaudeat ac soleat, sicut antiquitas vniuersa literis et exemplis clarissime confirmauit" (p. 312).

### 1331. 1583 post m. Aprilem.

Ex Operis Mariani a *Canisio* scripti editione altera sive „Altero Tomo Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“, Ingolstadii 1583, p. 787—797.

*Canisius enarrat, Monte Serrato, Eremitae Beatae Mariae Virginis, Laureti, locis Mariae sacris, plurimos pietatis fructus colligi et miracula multa patrari.*

*Canisius*, in Operis Mariani editione secunda de templis cum Mariae nomine Deo dicatis agens: „Nec dicam“, inquit, „de omnibus Mariae templis, quae apud Hispanos vt religiosissimos, ita et cordatissimos homines hoc seculo maxime celebrantur. Primas vero tenet, quod in monte Serrato<sup>1</sup> templum est Hispaniae ceterioris, et ad Laurentanum, omnium nunc templorum, ni fallor, celeberrimum. . . proxime videtur accedere: siue miraculorum magnitudinem, siue peregrinantium concursum, siue religiosorum hominum illic degentium sanctitatem, et promptam erga exteros hospitalitatem considerare velimus“ p. 789.

De praeclearo autem monasterio illo benedictino, quod „Eremitus Beatae Mariae Virginis“ sive „Einsiedeln“ vocatur, *Canisius* sic scribit: „Norunt et magnanimi Heluetij, qui pulcherrimam Catholici nominis professionem praecclare haecenus conseruarunt, et sub felicibus MARIAE auspiciis toties fortissime felicissimeque pugnarunt: norunt inquam, quantum et animi et roboris praestet Virgini matri vota pia fecisse, et in ipsius Eremitorio pie supplicasse. Ita enim vocant Deiparae sacellum a sancto Meinrado inchoatum, mediis in syluis positum, . . . quod non modo multis ab hinc annis inter medios hostes impiosque vicinos, sed etiam nuper admodum horrendis flammis cuncta vndique absumentibus integrum mirabiliter perseuerat. Nugentur autem et calumniantur, qui sese ab Ecclesia catholica nefarie segregarunt: fingant et enomant, quae impurus ipsis animus suggerit aduersus sacri loci huius originem, progressum, cultum, miracula: hoc nimirum Satana in suis organis potissimum procurante, vt in vulgi odium inuidiamque sanctum hoc institutum adducat, eiusque salutarem vsum et fructum impediatur aboletaque. Sedenim qui recte sibi suaeque saluti consultum volunt Orthodoxi, rem se dignam fecerint, si surdis auribus, rabiosorum velut canum, istorum latratus transeant, et sancta Christianae fidei simplicitate contenti, praeclearisque Maiorum suorum exemplis confirmati, non quid dicant modo impij, sed quid faciant et sentiant tot seculorum pij, id demum sibi propositum habeant, semperque commendatum seruent. An vero vel obscurum, vel dubium esse potest quo pietatis ardore incensi complures per incultam et horridam solitudinem, ad hanc AEdem Virginis, et nostra et superiore aetate vltro penetrent, quam venerabundi et supplices vota sua Deiparae faciant, quam raram et mirificam Spiritus consolationem<sup>2</sup> atque suauitatem hoc ipso loco percipiant? Cuius quidem praesentia tam potenter immutat, quam dulciter afficit honorum accedentium animos, vt vere illud MARIAE hospitium, et Dei domicilium esse facile deprehendant. Sed o ineptos et stultos homines, qui obgannientib, haereticis credunt, pijs autem et sapientibus tot spiritualia bona experientibus tamque praeclearas virtutum actiones exercentib, non credunt: vtpote qui non solum Christianae precationis, sed et sanctae humilitatis, et verae poenitentiae, religionisque omnis officia hic praestant atque declarant. Talisne cultus Christo Domino, vel eius benedictae Matri, aut Superis vllis displicere, Satanae autem aridire possit? Quid nisi fides et spes Christiana in illis vigeat, quaeso, qui in Matre Filium honorant, et propter illam Redemptoris sui quaerunt et expectant gratiam, eumque Iudicem sibi magis propitium fore credunt atque confidunt? Quid rursus, nisi sancta quaedam omnibusque laudanda fortitudo est, longinqui itineris,

<sup>1</sup> Monserrat. Monasterium hoc est ordinis benedictini.

<sup>2</sup> Act 9, 31.

et sumtuum periculatorumque metum abicere, et quasuis peregrinationis adire ac perpeti molestias, sua vt vota in corde non ficto sanctissimae Virgini hic offerant atque commendent? vbi tam multi hactenus votorum suorum compotes fiunt, vbi incredibiles diuinæ gratiæ percipiuntur effectus, vbi demum laeti et felices rerum successus diuinitus impetrantur, nimirum Deipara supplicum precibus clementer admodum annuente" p. 787-788.

Copiose Canisius scribit de sacra aede lauretana multumque operæ in id impendit, ut variis rationibus demonstret, Laureti exstare cubiculum in quo et Maria nata et Filius Dei homo factus sit, idque mirabiliter ex Nazareth Lauretum esse translatum.

His autem rationibus omissis hic ea tantum pono, quæ Canisius suis oculis videre poterat, cum semel atque iterum Laureti versaretur *Can.* II 274: VI 575-576: „An quisquam Laureti vnquam fuit, si aliquo saltem Christianæ pietatis tangeretur affectu, qui suis non asperit oculis, non percepit auribus, non animo comprehendit illa Dei magna<sup>1</sup>, quæ Chrysostomi discipulus Theodoretus, iam ante, vt diximus, in Martyrum basilicis aeno suo contigisse testatur?<sup>2</sup> Vicinis et remotis e locis ad hanc Lauretanæ Virginiæ aedem turmatim concurrunt: omnium ordinum homines huc sponte properant, et pro sua quisque pietate vota Virgini faciunt. Vna omnium mens, et sancta est contentio, vt se Matri Domini deuotos ac gratos declarent, cui secundum Deum ferunt acceptum, quod grauissimis morbis superatis sanitatem optatam recuperarint, quod horrenda terræ, ignis, marisque pericula euaserint, quod in rebus aduersis, sæpeque desperatis mirabiliter fuerint subleuati et erepti, quod domi, peregre, inter amicos et hostes, clam, palam defensi ac securi manserint, quod denique imploratae Virginiæ præsidia et sibi et suis mire salutaria, prorsusque inusitato modo senserint, ac reipsa probarint. Alij si quid bene ac feliciter inceptum confectumque cupiunt, si nouum vitæ genus aggrediuntur, si grauibz animorum curis aestibusque premuntur, Virgini Matri vota faciunt, eius fauorem hic expetunt, illique sedulo sese committunt. Hæc vota non esse inania, hanc fiduciam non optato carere successu, piisque desideriis Deum Matris precibus exoratum annuere, tot hominum millia et iampridem experta sunt, et in hunc vsque diem certo experiuntur. Cæterum an quisquam oratione vlla consequi possit, quales et quam admirabiles veræ pietatis fructus et effectus cum hoc MARIAE cultu, qui Laureti a peregrinis peragi solet, identidem coniungantur? vt forte non iniuria dixeris: Vere Dominus est in loco isto<sup>3</sup>. Nec enim solum infinita propemodum populorum examina AEdem hanc MARIAE sacram inuisunt, sed ex aduentantibus etiam plurimi veræ fidei, poenitentiae, charitatis, submissionis omnisque religionis testimonia edunt luculentissima. Hæc tantam sæpe vim habent, vt stuporem admirabilem cernentibus adferant, multis etiam lachrymas exprimant, piisque summam pariant consolationem. Nihil illic frequentius, quam vt accedentes exteri suos morbos agnoscant, et medicos adeant, quos illic ad manum semper habent peritos ac spirituales, suorumque criminum accuratam faciant exomologesin. Qui foedissimis peccatorum sordibus diu multumque suos animos inquinarunt, illic cupide aduolant, seque tanquam curandos leprosos Sacerdotibus exhibent<sup>4</sup> totosque permittunt, vt salutaribus poenitentiae remediis expientur, ac per Sacerdotum ministerium Deo et Ecclesiae legitime gratisque reconcilientur. Hinc sacrae confessionis et communionis vsus tam Laureti creber est atque sollemnis, nihil vt simile, magisque religiosum per totam Germaniam, Galliam et Poloniam vna in AEdem liceat reperire. Vbi præterea perquam vsitatum est, homines ab omni pietate paulo ante remotos, summisque flagitiis obrutos, in nouos et dilectos Dei filios<sup>5</sup> transformari, vt ex Haereticis Catholici, ex flagitiosis honesti, ex lupis oves euadant,

<sup>1</sup> Eccli 18, 5; 2 Mach 3, 34; Act 2, 11.

<sup>2</sup> *Theodoretî Cyrensis* Graecarum affectionum curatio, serm. 8 *Mique*, P. gr. LXXXIII 1031 a c.

<sup>3</sup> Gn 28, 16. <sup>4</sup> Cf. Ly 14, 2; Mt 8, 4; Lc 5, 14; 17, 14.

<sup>5</sup> Mt 3, 17; Lc 3, 22; 9, 35; 2 Petr 1, 17.

Proinde qui grauissimas antea similitates in alios exercebant, illic iram, odium et inuidiam omnem sepehant, cum offensis fratribus in gratiam redeunt, poenitentiam non raro publicam agunt, aces alienum dissolunt, ab aliis sibi debita condonant, bona iniuste parta restituunt, ac omne demum charitatis officium, a quo prius abhorruerant, saepe vltro amplectuntur. Alij vero, si probi ad hanc sacram Aedem accedunt, probiores inde digrediuntur: complures diuinam quandam virtutem illic persentiunt, vt ad spirituales motus ac sensus mirabiliter incitentur atque inflammentur. Breuiter, ad omne iustitiae pietatisque Christianae studium paratiores atque alacriores Laureto discedunt, domumque noui velut homines reuertuntur. Postremo pijs et sacris oblationibus, quas plerique aduentantes in templum hoc Lauretanum sponte largeque conferunt, non solum Ecclesiae ministri, et religiosi homines aluntur, verum etiam complures egeni et aegroti continue sustentantur atque recreantur, vt Lauretana domus, si verum fatebimur, diues et amplum Christianae religionis hospitium, simulque piorum et Christi pauperum fida quasi nutrix appellari possit\* (p. 796-797).

Haec Canisius magnam saltem partem ipse, ut dixi, videre et audire poterat; reliqua ex Societatis hominibus, qui Laureti iam inde a plus quam 20 annis collegium habebant et peregrinorum confessiones excipiebant, accipere poterat. Ac tum horum, tum aliorum testimonio nituntur, quae idem *Canisius* de miraculis lauretanis scribit: „Ea miracula tam multa sunt, vt nullo numero comprehendi: tam aperta et illustria, vt non nisi ab impudentissimis hominib. negari: tam rara, stupenda lateque patentia, vt pro dignitate a peritissimo quidem Oratore celebrari et explicari nentiquam possint“<sup>1</sup> (p. 796).

Quae *Canisius* in Opere Mariano de sacra aede lauretana scripsit, cardinali *Caesari Baronio* valde placuerunt. Hic enim in primo tomo „Annalium Ecclesiasticorum“<sup>2</sup> primum Romae a. 1588 edito, postquam domum, in qua Beata Virgo ab angelo salutata est, Lauretum mirabiliter translata esse breuiter narravit, haec addidit: „Neque enim est in animo rei gestae historiam egregie testatam hic enarrare: aegemus de ea suo tempore, quo facta scribitur. Interim his fruire Lector, quae venerandus Pater Petrus *Canisius*, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias<sup>2</sup>, non minus pie, quam ornate atque erudite, suo more, conscripsit“ in a. Chr. 9 n. 1.

Ad eadem *Henricus Spondanus* de Sponde, † 1643, sacerdos gallus, qui postea episcopus appamiensis Pamiens fuit, lectorem remisit, scribens, se suo tempore „de Lauretana domo translata ab Angelis“ relaturum esse. „Interim tu ijs fruire, quae de illa Petrus *Canisius* non minus pie quam erudite conscripsit“ *Annales Ecclesiastici* ex XII, Tomis *Caesaris Baronii* S. R. E. Presb. Card. in Epitomen redacti, Lutetiae Parisiorum 1617, 6.

Anno 1619 Argentorati in lucem prodiit „Hypobolimaea Divae Mariae Deiparae Camera, seu idolum Lauretanum, eversis Baronii Cardinalis, *Canisii*, Turriani ac Tursellini fulcimentis dejectum . . . Autore *Matthia Berneggero*, Argent. Acad. Professore“. *Canisius* tamen in hoc opere rarissime commemoratur. Plura v. apud *Sommerroquet* VII 10 11.

### 1332. 1583 post m. Aprilem.

*Canisius* in Opere Mariano revelationibus S. Birgittae et B. Mechtildis utitur.

*Canisius* valde magni faciebat sanctam Birgittam † 1373) viduam, decus illud atque ornamentum nationis Suecorum. Ita in Opere Mariano scribit: „Nec grauabor ex Brigitta quaedam adscribere, quod huic persanctae viduae multa sunt<sup>a</sup> arcana diuinitus patefacta, et maximorum hominum autoritate, Romanaeque Ecclesiae

a) *Canisius* postea correxit (v. supra p. 583): sint.

<sup>1</sup> Ottingae Veteris (Altötting) in Bavaria Deum Mariae ope implorata multa miracula facere testatur *Canisius* l. c. 747 768.

<sup>2</sup> 2 Cor 8, 18.

calculo ita probata, vt apud Catholicas quidem defensione nequiquam egeant<sup>1</sup> p. 55. Item: „Reuelationes quas illi sanctae viduae mirabiliter patefecit Deus, a nullo vere pio contemni posse videntur“ p. 101. Et „Illa vidua clarissima, per Spiritum sanctum, qui vbi vult spirat<sup>2</sup>, illustrata, et Ecclesiae iudicio comprobata“ p. 595. Quare Canisius octo circiter libri sui locis Birgittae testimonia profert. Neque tamen censet iis credendum esse ita, ut non liceat ea examinare et, si quando gravis ratio adsit, in dubium vocare. Nam ipse loco quodam: „Nobis quidem“, inquit, „admodum probabile videtur, quod sanctae Brigittae diuinitus reuelatum legimus, ipsos etiam in coelis Angelos laetitia quadam insolita fuisse perfosus“ etc. p. 89.

Beata quoque Mechtildis † 1299 sacra virgo ordinis cisterciensis a *Canisio* valde laudatur. Qui „Et ipsa“, ait, „diuino spiritu illustrata et in sacris reuelationibus probe sancteque versata, de matre Domini memoratu digna prodidit. . . Virgo tam sancta et sapiens, vt electum Dei organum praeclaris diuinisque dotibus ornatum quum viveret, merito haberetur, multaque miranda per illam suam sponsam Christus et docuerit et ostenderit“ p. 102. Ad Mechtildis tamen reuelationes bis tantum, nisi fallor, Canisius in Opere Mariano lectores remittit. Nec memini, me in eodem opere aliorum, velut SS. Gertrudis, Elisabethae Sconangiensis, Hildegardis, Theresiae, reuelationes in medium adductas vidisse.

### 1333. 1583 post m. Aprilem.

*Canisius opere theologorum protestantium penitus norit. Aliqua ab eo adversus Lutherum aliosque acies dicta. Eius iudicium de Erasmo Roterodamo.*

*Canisius* in „Commentariis de Verbi Dei corruptelis“ multorum theologorum protestantium dicta ad verbum profert et se in eorum scriptis valde versatum praebet. Ita, ut exempla ponam, ea, quam supra p. 583 dixi, ratione commemorat Udalicum Zwinglium locis fere 20, Henricum Bullingerum fere 40, Philippum Melancthonem fere 70, Ioannem Calvinum plus quam 100, Ioannem Brentium fere 110, Martinum Lutherum plus quam 140.

Fatendum est, eum aliquotiens, raro tamen, consuetudini aetatis suae indulsisse, quae ad verborum acerbitates facile descendebat. Ita Martinum Lutherum „pestem Europae“, „deploratum carnis mancipium“, „subantem porcum“ vocavit [Alter Tomus Commentariorum de Verbi Dei corruptelis, Ingolstadii 1583, l. 1, c. 13; l. 2, c. 12, p. 105 206]. Item de Ioanne Brentio lutherano Beatam Mariam Virginem ambitionis insimulante ipsam Virgineum sic alloquitur: „Nemo tot saeculis inuentus est tam audax et impudens, qui te suis dentibus tanquam immanis bellua, mordendam atque dilacerandam appeteret: nullus qui tanto studio conceptum animi virus in te, benedicta Virgo, effunderet“ etc. l. c. l. 4, c. 21, p. 515. Similiter de Erasmo Sacerdote et Leonardo Culmamo: „Pro Deum immortalem, quam est pudenda istorum hominum vanitas? quam execranda licentia? quam multis suppliciis vix expianda blasphemia“ etc. l. 4, c. 1, p. 389. Sed haec et similia videri possunt pauca atque leuia, si cum conuiciis conferantur, quibus Lutherus, Zwinglius, Calvinus, Flacius Illyricus eorumque sectatores summos pontifices, episcopos, principes, immo etiam Sanctos et Ecclesiae Patres affecerunt.

De Iudaeis *Canisius*: „O infelicem perditamque gentem, quae in extrema etiam seruitute vindicem perfidiae Deum adeo non agnoscit, vt suum nostrumque

<sup>1</sup> Cardinales, episcopi, doctores, qui eas a. 1377 iussu Gregorii XI, et a. 1379 iussu Urbani VI, examinaverunt, eas a fide nequaquam alienas, immo „veritate conspicuas“ et „in ecclesia cum devotione et reverentia observandas“ esse censuerunt: et cum in conciliis constantiensi et basilensi vehementer oppugnatae essent, ab omni tamen censura immunes euaserunt. Notum autem est, ecclesiam, cum huiusmodi reuelationes approbat, hoc tantum edicere: Eas ad fidelium pietatem fovendam utiles et ad rectam eorum institutionem idoneas esse ideoque earum lectionem fidelibus permitti. Vide *Acta Sanctorum* Octobris, Tomus IV, Bruxellis 1780, 406—416.

<sup>2</sup> Io 3, 8.

Messiam, et eius venerandam matrem incessabili quadam rabie persequatur. Nihil autem nunc attinet, aduersus indociles ac contumaces, Deoque semper rebelles et bonis omnibus inuisos Iudaeos causam nouam instituere" etc. l. c. p. 145). Haec certe durius dicta sunt: nec tamen unquam *Canisius* - id quod *Lutherus* fecit Christianos hortatus est, ut Iudaeorum synagogas incenderent, Iudaeos terra expellerent etc.

Luerit etiam scire, quid *Canisius* de Erasmo senserit. Sic igitur ille: „Non-dum anni sunt quinquaginta, quod Erasmus Roterodamus in humanis fuit<sup>1</sup>, vir saepe sua aetate vbiq; percelebris, et praeclearae inter doctos existimationis. Fuit enim in eo, quod negari non potest, ingenium lepidum et pericundum, Latinae Graecaeque linguae peritia singularis, eruditio multiplex, mira scribendi facilitas et copia, eloquentia vero, ut illis temporibus, rara et admirabilis. Caeterum quemadmodum diligentia eius et doctrina ad bonarum artium studia excitanda, et a barbarie vindicanda multis haud parum contulit, ita rursus, si libere dicendum est, in rebus Christianae religionis, et quae ad Theologiam spectant, tum sibi tum aliis, haud parum incommodauit. Etenim qua ipse vsus est, hanc alios etiam docuit immodicam libertatem, in veterum scriptis, in Ecclesiae constitutionibus, in Theologorum sententiis, in publicis ritibus iudicandis, imo et conuellendis atque exagitandis. Igitur quod veteres de Philone viro disertissimo dicere consueverunt: Aut Philo Platonizat, aut Plato Philonizat<sup>2</sup>; hoc permulti de ipso etiam tandem pronunciarunt in hunc modum: Aut Erasmus Lutherizat, aut Lutherus Erasmizat<sup>3</sup>. Et tamen fatendum est, si sincere iudicare velimus, inter Erasmus et Lutherum permultum interesse. Ille Catholicum semper nomen retinuit: hic Ecclesiae Catholicae manifestus non solum desertor, sed impius etiam oppugnator, multarumque Sectarum caput exitit. Ille arte potius quam potestate, sicut de Iuliano dixit Orosius, religionem est insectatus<sup>4</sup>, magnum saepe suis vel opinionibus vel erroribus cautionem ac moderationem adhibens: hic autem natura vehemens, turbulentus, ardens, factiosus, modum omnem excessit, ad extremaque ruit praecipit, tam arrogans vt nulli cederet, tam durus et pertinax in sententiis, vt suis etiam saepe visus sit intolerabilis, tanto demum Ecclesiae odio inflammatus, vt ad illius exitum aperto Marte et furiosissime nihil non moliretur. Iudicauit Erasmus quae in Theologorum doctrina et Ecclesia improbanda corrigendaque putabat, atque ita sine sciens sine imprudens Momum<sup>5</sup> egit, vt magnam simul fenestram Luthero et aliis aperuerit ad religionem vniuersam inuouandam, et ad tumultus eos concitandos, quos in Christiano orbe nunc maximo malo consecutos esse videmus, satisque deplorare non possumus. Vnde illud etiam a multis vsurpari coepit: Vbi Erasmus innuit, sive ioco scilicet, sive serio agens, illic Lutherus irruit, et quae ille oua posuit, hic tandem excubant. Illud certo constat, Theologica Erasmi scripta, quae permulta ille quidem edidit, nec posse hodie, nec debere vnde-quaue defendi. Quandoquidem Censura Ecclesiastica, quae apud Orthodoxos quidem valet ac valere debet plurimum, Erasmi scripta, paucis exceptis, legi vetuit<sup>6</sup>, et

<sup>1</sup> Desiderius Erasmus Roterodamus 12. Iulii 1536 Basileae mortuus erat.

<sup>2</sup> *Suidas* de Philone Iudaeo: „Ἐπλούτησε λόγρον παρόμοιον Πλάτωνι ὡς καὶ εἰς παροιμίαν πρὸς Ἕλλησι τοῦτο χωρῆσαι, ἢ Πλάτων φιλωνίζει ἢ Φίλων πλατωνίζει“ Sub v. Φίλων Ἰουδαῖος; *Suidae Lexicon graecae et latinae*, ed. *Godofr. Bernhardt* II. Halis et Brunsvigae 1853. 1499.

<sup>3</sup> Erasmus Luthero multas res suppeditasse, quibus is ad ecclesiam impugnandam uti poterat, censet etiam cardinalis *Joseph Hergenwäther*, *Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte* III, Freiburg i. Br. 1880, 408.

<sup>4</sup> *Pauli Orosii Historiarum* lib. 7. c. 30 *Migne*, P. lat. XXXI 1141.

<sup>5</sup> l. e. reprehensorem.

<sup>6</sup> Cum in Indice Pauli IV, omnes Erasmi libri prohibiti essent, Indice tridentino sive Pii IV, prorsus prohibiti sunt hi soli: Colloquia, Moria, Lingua, Christiani Matrimonii Institutio, versio quaedam italica Paraphrasis in Matthaem. Reliqui libri de rebus religionis scripti prohibiti sunt tantum usque ad „expurgationem“ a

gratissimas ob causas, licet authorem ipsum non damnaverit, tamen eius opera velut Lectoribus obfutura potius quam profutura, improbavit\* l. c. p. 659—660.

Et paullo inferius de eodem Erasmo: „Fuit hoc nimium illi familiare, ut parum constanter ac graviter de sacris doceret, praesertim quod Scholasticorum et Monachorum odio magis quam sinceræ veritatis amore ad dicendas multis in rebus sententias commoveretur. Nam, illi etiam vsu venit, quod non temere dici solet, nimium altercando veritatem amitti<sup>1</sup>; et quo magis se suaque scripta perpetuo excusat atque tergiversatur, eo minorem sibi fidem et existimationem apud doctos conciliat: praesertim quod Pyrrhonicam<sup>2</sup> in multis Theologiam sequi videretur“ l. c. p. 660—661. Ita igitur interpretandum atque explicandum est, quod Erasmi nomen a Canisio collocatum est in „Indice Haereticorum et Sectariorum veterum ac recentiorum, quorum errores in hoc Opere perstringuntur“, in fine Operis Marianiposito (f. Cccc<sup>b</sup> 3).

*Canisius* porro, variis ex Erasmi libris prolatis ac refutatis locis, quibus Beata Virgo Maria eiusque cultus male tractantur, haec addit: „Sunt tamen et alia eisdem Erasmi loca, in quibus ille longe rectius ac reuerenter admodum de Mariae cultu sentit ac loquitur, ut nesciam sane, magisne ille Virgini sacrosanctae detraxerit, an fauerit: propemodum dixerim, non tam insignem eum fuisse Mariomastigen quam Encomiasten“ l. c. p. 663.

### 1534. 1583 post m. Aprilem.

*Canisius doctores Scholasticos commendat; Sorbonnam praedicat; S. Thomam Aquinatem summopere celebrat; S. Bonaventuram, Rupertum Tuitiensem, ordinem Praedicatorum, Carolum Magnum laudat.*

*Canisius* in Opere Mariano et in toto illo „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ opere plerumque quidem Sacra Scriptura et Sanctorum Patrum libris usus est: id quod ipsa operis ratio exigebat: protestantium enim errores in eo refutabantur: protestantes autem Scripturae maxime auctoritate se tueri conabantur, et, recentiores doctores catholicos contemnentis, Patres aliquo saltem modo reverebantur. At tamen saepe quoque *Canisius* utitur scriptis doctorum Scholasticorum. De quibus ait: Significatio verborum Sacrae Scripturae „a prudentibus et doctis, potissimum vero a Scriptura et fida eius interprete Ecclesia petenda est. Neque parum hic iuvant Scholasticorum distinctiones, ut quae magnam et necessariam lucem hisc Scripturae testimoniis adferunt, quae tum obscura esse, tum in ipsa collatione, prima fronte pugnare videntur“ (l. c. p. 674). De Sorbonna porro scribit: „Theologos Gymnasij Parisiensis . . . in Europa tot iam seculis maxime spectabiles et Doctorum vbiq; sermone praedicatos commendatosque videmus“ (l. c. p. 51). Omnium autem maxime a *Canisio* colitur et laudatur theologus ille, qui universitatis parisiensis summa gloria est. Sanctum Thomam dico Aquinatem. Hunc ille minimum sex Operis Mariani locis

facultate theologica parisiensi vel lovaniensi curandam. „Adagia“, dummodo loci suspecti expungerentur, permessa sunt usque ad novam editionem a Paulo Manutio faciendam. Reliqui Erasmi libri omnino sunt permessi *Fr. Heiur. Reusch*, Der Index der verbotenen Bücher I. Bonn 1883, 347—348.

<sup>1</sup> „Nimium altercando veritas amittitur“ legitur in corpore „Sententiarum“ saeculo I. p. Chr. excerptarum ex mimis a *Publilio* sive *Publio Syro* saeculo I. a. Chr. conscriptis.

<sup>2</sup> I. e. scepticam. Cf. *Can.* III 280<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Confer quae *Canisius* de Erasmo scripsit *Can.* III 280—281.

„scholasticorum Doctorum facile principem“ vocat (l. c. 44 78 240 284 619 810). Aliis locis dicit, Thomam esse „nulli Scholasticorum Doctorum secundum“ (321), „veterum studiosissimum“ (731), „humanissimum Theologorum Scholasticorum principem“ (517), „inter Scholasticos quidem Doctores peritissimum“ (750), „qui nunc primas in Scholis Catholicis merito tenet“ (238). In Commentariis plus quam 40 locis Thomae opera commemorat. Ceterum Canisius alios quoque doctores magni facit. Ita S. Bonaventura est ei „primariis scholae Doctoribus merito annumeratus et cuius non modica laus est in Ecclesia Dei“<sup>1</sup> (l. c. 565). Rupertus Tuitiensis (Deutz) abbas O.S.B. († 1135), „vir doctus aequae ac sanctus“ (561), „Germaniae decus“ (141), „celebris scriptor, scientia et sanctitate clarissimus, Mariae cultor insignis“ (817), „inter Germanos Theologos eminebat, ac similem aetas illa non tulit: qui vivus et mortuus multis claruit miraculis“ (746). In „Commentariorum“ plus quam 75 locis Canisius Ruperti testimonia profert. Deinde est Canisio Dionysius Rickelius sive Carthusianus († 1471) „vir sanctus et doctus“ (594). De universo autem ordine Praedicatorum *Canisius* pronuntiat: „Dominicani . . . plurimos doctissimosque Theologos in sua familia et pepererunt et conseruarunt“: „in his quae ad Mariae cultum et inuocationem pertinent“, iidem „sui principis Dominici, viri profecto sanctissimi, exemplum pulcherrimum probe sunt imitati“ (811).